
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

FACULDADE DE LETRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E LITERATURA 

 

PORTARIA 08 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

LINGUÍSTICA E LITERATURA DA FACULDADE DE LETRAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS (PPGLL/FALE/UFAL) no uso de suas 

atribuições, com aprovação do Colegiado do referido Programa: 

  

RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Credenciamento Docente do Programa de Pós-

Graduação em Linguística e Literatura que terá a seguinte composição por linha de pesquisa:  

 

i) Teoria e Análise Linguística: 

- Prof. Dr. Jair Barbosa da Silva 

- Prof. Dr. Aldir Santos de Paula 

- Profa. Dra. Eliane Vitorino de Moura Oliveira  

Suplente: Profa. Dra. Elyne Giselle de Santana Lima Aguiar Vitório 

ii) Linguística Aplicada: 

- Prof. Dr. Paulo Rogério Stella 

- Prof. Dr. Sérgio Ifa 

- Profa. Dra. Sônia Cristina Simões Felipeto 

Suplente: Prof. Dr. Ismar Inácio dos Santos Filho 

iii) Discurso: Sujeito, História e Ideologia: 

- Profa. Dra. Belmira Rita da Costa Magalhães 

- Profa. Dra. Maria do Socorro Aguiar de Oliveira Cavalcante 

- Profa. Dra. Maria Francisca Oliveira Santos 

Suplente: Prof. Dr. Helson Flávio da Silva Sobrinho 

iv) Estudos Textuais e Enunciativos: Oralidade, Leitura e Escritura: 

- Profa. Dra. Maria Francisca Oliveira Santos 

- Prof. Dr. Eduardo Calil de Oliveira 

- Profa. Dra. Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima 

v) Literatura: Poéticas, Cultura e Memória: 

- Profa. Dra. Maria Edileuza da Costa 

- Profa. Dra. Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima 

- Profa. Dra. Débora Raquel Hettwer Massmann 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de dois anos. 

 

 

 

Débora Raquel Hettwer Massmann 

Coordenadora 


